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E8_A1_8C_E8_B4_A2_E5_c74_546205.htm （一）信息披露的

格式化 会计的目标是为了提供相关信息，而表达信息的工具

或信息的载体是会计报表。现行财务会计报告采用固定的格

式呈报信息，且以会计报表为主体，要求纳入报告的项目必

须符合一定的要素定义和计量原则，其信息供给量十分有限

，一些应该披露的重要信息被“省略”掉，一些新的经济业

务无法在会计报表中找到合适的位置加以反映。这种格式化

会计报表的缺陷主要表现为： 第一，资产负债表和利润表的

项目都必须符合会计要素的定义，所揭示的信息都必须同时

满足相关性和可靠性的质量特征。 第二，被纳入会计报表的

只能是货币化的数量信息，对会计信息使用者决策具有重要

意义的非货币化或非数量化信息则无法反映。 第三，会计报

表的固定格式、固定项目以及较为固定的填列方法，无法反

映企业发生的特殊经济业务。目前会计要素出现的新的表现

形式，如企业商誉、人力资源价值、绿色资产等，由于缺乏

合适的会计规范，从而使这些价值无法确认，致使企业堆积

大量隐形资产。 据美国《商业周刊》1997年资料统计，徽软

公司的市场价值为1485.9亿美元，在全球1000家大公司中排名

第五，称得上是一个实力雄厚的“航空母舰”，但其资产负

债表上显示的资产总额只有143.87亿美元，只相当于美国资产

额最高的范尼梅公司资产总额（3510多亿美元）的1／25，按

照表列数据，微软根本无法列入大型公司的行列。信息披露

格式化的局限性可见一斑。 （二）信息披露的滞后性 按照会



计期间假设，财务会计报告是定期编制和披露的。我国《企

业会计制度》规定，半年度中期财务会计报告于每个会计年

度前六个月结束后的60天内编制完成并披露、年报于每个会

计年度结束后的四个月内编制完成并披露。在信息瞬息万变

的现代社会，任何与未来相关的信息，若获取不及时，也会

变成无用的信息。信息技术的迅猛发展，一切追求高速、高

效，财务会计报告的滞后性必将成为它的“致命”缺陷，巴

林银行的破产也可见其影子。其次，会计信息系统是由会计

人员具体操作的，在会计技术应用过程中主观的估计、判断

在所难免，不同的会计人员由于业务水平等原因可能会对类

似的经济业务作出有差异的估计、判断，而且对信息加工耗

费时间，降低了及时性，再加上金融工具的创新等原因，企

业很可能在极短的时间内因一笔交易而使财务状况发生翻天

覆地的变化。从目前财务报告的披露水平来看，这种变化是

无法及时使决策者获悉的。 （三）信息披露的历史性 现行财

务会计报告主要是提供以历史成本为主的财务信息，这一特

点限制了其披露内容的充分性。 首先，历史成本原则使得财

务会计报表只反映已实现的收入和已发生的费用等历史性信

息，但在当今的信息社会中，不确定性信息比以前更多、更

突出，而目前的报表却无法披露与企业有关的各种不确定信

息。 其次，近几年来衍生金融工具得到了迅猛的发展。衍生

金融工具可以“以小搏大”，蕴含着无穷机会与风险，所以

企业一旦参与交易，就会承受很大风险，而且这种交易可对

企业财务状况产生极大影响，衍生金融工具又无法用历史成

本计量，导致其有关信息无法在财务报表中披露。 此外，历

史成本没有确认一般物价水平的变化。在历史成本会计模式



下，收益的概念是以维持货币资本为前提的，在通货膨胀时

期，报表上的费用项目并不包括维持实物资本所需要的部分

赔偿金额，从而使利润虚增、信息失真。 财务会计报告主要

以提供历史信息为主，无法反映企业未来的经营成果及财务

状况。因此，目前的财务报表普遍缺少前瞻性信息和预测性

信息，而许多信息使用者需要的恰恰是事业的前景状况。历

史信息虽然在一定程度上可以预示未来，但决不能等同于代

表将来。 （四）信息披露的人为性 我国的《财务会计报告条

例》对六大会计要素按国际惯例进行了更科学的重新定义，

加强了会计要素确认的科学合理性，防止企业利用会计制度

的疏漏，披露虚假的会计信息。但在会计核算所采用的一系

列会计原则和会计处理方法中，许多会计方法都带有人为因

素，如按规定上市公司必须对应收帐款、存货、短期投资和

长期投资等项目的潜在损失进行合理估计，计提必要的损失

准备和减值准备等。这些规定有利于上市公司执行稳健性原

则，消化风险，提高财务报告披露的质量。但由于会计制度

给上市公司运用会计政策和会计方法留有一定的机动性和灵

活性，致使信息披露的人为性无法克服。同时，会计政策和

会计方法的选择，还受财会人员的学识、经验、职业道德水

平等方面差异的制约，使财务会计报告提供的信息容易发生

一定程度的差错，如有舞弊行为，信息披露将会严重失真。 

此外，还有会计信息披露者方面的原因：会计人员的整体素

质偏低，合理估计和判断能力较差，影响了会计判断的合理

性；单位负责人、会计人员故意提供虚假信息，借助于会计

上的技术处理方法，采用违规甚至违法的方式，人为地对利

润进行虚增和虚减；CPA制度的不完善，也影响了审计的有
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